Ya hemos visto que el P. Huesca decía que la efigie era de alabastro, pero Ricardo del Arco, en su *Catálogo Monumental*, afirma: «Conservábase en la cripta la lauda sepulcral del abad-infante don Fernando, hijo del rey Alonso II y tío de Jaime I, de piedra, con la estatua yacente con hábitos abaciales»¹⁰. Las fotografías que se conservan muestran la efigie del infante, revestido de hábitos, con pliegos simétricos; la cabeza, que reposa sobre una almohada, parece estar cubierta con bonete; la mano derecha sostiene un cayado, sin duda, el báculo pastoral. La pieza era estimable, pues se trataba de una de las muestras más antiguas de la escultura funeraria aragonesa.

MARÍA DOLORES CABRÉ

1. P. RAMÓN DE HUESCA, *Teatro histórico*, VII, p. 385.
2. A. DURÁN, *El obispo García de Gudal*, en «Hispania Sacra», próximo a publicarse.
3. JERÓNIMO ZURITA, *Anales*, lib. 2, caps. 66 y 76.
4. Cf. docs. III y IV.
5. Cf. doc. V.
6. P. HUESCA, *Teatro*, VII, p. 388.
7. Sobre la expulsión del abad Banzo y la posibilidad de que se trate de uno de los episodios de la campaña para introducir el rito romano en Aragón, cf. FEDERICO BALAGUER, *El obispado de Aragón*, en «Estudios de Edad Media de la Corona de Aragón», vol. IV, p. 118.
8. R. MENÉNDEZ PIDAL, *Reliquias de la poesía épica española*, Madrid, 1951, p. 242.
9. P. RAMÓN DE HUESCA, *Teatro*, VII, p. 377.
10. RICARDO DEL ARCO, *Catálogo Monumental de España. Huesca*, Madrid, 1942, p. 180. El mismo P. HUESCA, en la p. 389 de su *Teatro*, había escrito: «Su sepulcro es de piedra, está elevado y presenta en la cubierta la figura de Don Fernando con hábito Abacial».

DOCUMENTOS

I

1206, noviembre

El abad don Fernando da a tributo a Lupo de Bescasa y su mujer María la heredad que la iglesia de San Andrés, de Fanlo, poseía en Larsilla.

Huesca, Arch. S. Pedro el Viejo, fondo de Fanlo. Carta partida por ABC.

Sit manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris, quod ego Ferrandus, Dei gratia abbas ecclesie Montis Aragonis et frater domni Petri regis, una cum / assensu et uoluntate Peregrini prioris predicte ecclesie et tocius conuentus, damus ad tributum omnem nostram hereditatem, quam nos et ecclesia nostra sanctus / Andreas de Fanlo habemus et jure hereditario habere debemus in villa que uocatur Larsella et in suis terminis, casales, scilicet et campos et vineas, / heremam seu populatam, tibi Lupo de Bescasa et tue uxori Marie. Tali tamen tenore ut faciatis ibi casas bonas et teneatis eas bene populatas et / illam (?) hereditatem, populatam scilicet et heremam uolumus ut ab hac die in antea habeatis eam, laboretis et melioretis et explectetis ab integro cum / introitibus et exitibus et directis et pertinenciis suis, dando tamen pro tributo nobis et predicte ecclesie nostre annuatim in pace et sine contrarietate vos et / filii uestri uel filie et omnis generatio seu posteritas uestra in festo sancti Michaelis I kafiq triticis pulcri et boni, mensure Jacce et decimam et primitiam integre et / fideliter. Hoc autem dando in pace et reddendo sicut superius est habeatis predictam hereditatem sicut premiatum est, tenendo casas populatas et stando in eas / et quod teneatis hereditatem bene populatam et laboratam et quod non alienetis seu in aliquo grauetis eam ullo modo.

Actum fuit hoc mense novembre, sub era M.^a CC.^a XL.^a III.^a Vitalis scripsit.

II

1208, junio, Montearagón

Don Fernando, abad de Montearagón, concede a don Gualtero y su mujer Poncia una casa en Jaca, en el Burgo Nuevo, con huerto y palomar a tributo de dos sueldos.

Huesca, ASPV, fondo de Fanlo. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Ferrandus, Dei gratia abbas ecclesie Ihesu / Nazareni Montis Aragonis,

cum consilio et voluntate fratrum nostrorum, dono et concedo uobis don Gualtero et uxori uestre Pontie / vnam casam in Jaca in Burgo Nouo cum suo orto et suo columbare ad tributum ut habeatis et possideatis ista supra dicta / uos et posteritas uestra sine ulla mala uoce per secula cuncta; habet autem affrontationes supradicta casa de parte oriente uiam que / ducit ad Aragonem, de occidente uiam publicam, de meridie casam et ortum de Sancia de Jacca, de aquilone casas de ipso / Gualtero. Sed in tali conditione donamus et concedimus uobis ista supradicta ut singulis annis in festiuitate sancti Michaelis / persoluatis ecclesie Ihesu Nazareni Montis Aragonis duos aureos boni auri et recti ponderis et uos ipse per uestrum nuncium eos / mittatis. Si autem uoluntas uestra fuerit ut istam casam et ortum et columbarium uendere aut impignorare uelletis faciatis / scire ad abbatem et ad seniores de Monte Aragonie et habeant illam casam X solidos minus quam aliquis alius homo et si illi no- / luerint retinere illam casam cum illo orto et columbario uendatis eam uestro consimili et non ad homines alicuius ordinis ut secure / possimus recipere censum nostrum annuatim et teneatis illam casam et ortum et columbarem bene populata et si nos eam aliter uenderitis uel in- / pignore mitteretis, licitum sit nobis in irritum reuocare et ipsam casam et ortum et columbarem sine / mala uoce recuperare.

Facta carta mense junio apud Monte Aragonie. Sub era M.^a CC.^a XL.^a VI.^a

III

1218, diciembre

El infante don Fernando concede a Juan de Josa y su mujer una heredad en Orna a tributo de VI arienzos de trigo y otros tantos de ordio.

Huesca, ASPV, fondo de Fanlo. Carta partida por ABC.

In Christi nomine, notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris, quod nos Ferrandus, Dei mise- / ratione minister ecclesie Montis Aragonis, una cum Johanne priore claustrensi et Garcia / de Lizana et tocius capituli auctoritate, damus et concedimus uobis Johanni de Josa et / uxori uestre Marte totam nostram hereditatem quam habemus uel habere debemus in Orna heremam / et populatam, scilicet, domos, campos et vineas, ortos, cum aquis et pascuis et cum introi- / tibus et exitibus suis et cum scaliis et cum omnibus pertinenciis suis uel pertinere debentibus / de celo usque ad terram sicut melius dici potest et sanius intelligi. Sub tali uero / pacto damus uobis et omni generationi uestre siue posteritati uestre quod in festo sancti / Michaeli singulis annis persoluatis uobis et successoribus nostris VI arienzos tritici / et VI arienzos ordei mensure tributarie perpetualiter et decimas et primicias fi- / deliter et hoc faciendo habeatis uos et omnis generatio uestra predictam hereditatem cum / hac presenti carta perpetuo ualiture. Tamen quod non possitis uendere nec / impignorare alicui homini uiuienti nec diminuere aliquid de hereditate / per uos nec per uestros, sed detis operam ad crescendum et ampliandum tamquam / fideliter seruus et vasallus constitutus super res domini sui.

Actum est hoc mense decembrio, sub era M.^a CC.^a L.^a VI.^a

IV

1237, febrero

Don Fernando, rector de la iglesia de Montearagón, da a Pedro de Orós y su mujer la heredad de Calvera en Tena a tributo.

Huesca, ASPV, fondo de Fanlo. Carta partida por ABC.

Sit notum cunctis, quod nos Ferrandus, Dei gratia rector Montis Aragonis ecclesie et P. de Nouesio prior maior / et B. prior claustris et tocius eiusdem ecclesie conuentus, damus et concedimus et cum hac presenti carta confirmamus / tibi Petro de Oros et uxori tue Sancia omnem hereditatem de Calueras quam habemus in Tena, videlicet, / cum ingresibus et regressibus suis et cum aquis et pascuis et lignis et erbis et cum omnibus iuribus ad / eandem pertinentibus siue pertinere debentibus, ita ut ab hac die in antea in qua presens scribitur carta / habeatis dictam hereditatem francham et liberam uos et filii uestri et omnis generatio uestra per uendere et im- / pignorarere et quicquid ex ipsa facere uoluntas uestre proprie uoluntati. Tamen sub tali conditione uobis dictam / hereditatem damus, quod semper detis pro tributo semel uidelicet in festiuitate sancti Michaeli septembris priori / sancti Ianuarii monasterii nostri I kafic de secale mensure jaccensis. Hoc autem faciendo habeatis dictam / hereditatem ut dictum est liberam et ingenuam ab omni alio usatico seruili et non liceat uobis / uendere militibus nec utris religiosis, sed uestris consimilibus qui nobis dictum tributum in pace / singulis annis persoluant. Actum fuit hoc mense Februarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a quinta.

V

1247, 3 de febrero, Montearagón

Fray Egidio, guardián del convento de los Hermanos Menores de Huesca, absuelve, por delegación papal, a los canónigos de Montearagón que habian recibido sus prebendas de manos del infante don Fernando, el cual habia dejado el hábito regular por el laical.

Arch. Hist. Nacional, Madrid, fondo de Montearagón.

Quoniam scripture comendatione noticia factorum ad posteros destinetur ne facta modernorum memoria successorum uolubilita- / tem temporum subtrahatur, cunctis ideo presentibus futuris et certissime declaretur, quod ego frater Egidius, guardianus fratrum / minorum oscensium literas a penitenciaro domni Pape receperim sub hac

forma: «Frater Johannes domni Pape penitenciaris, / Guardiano fratrum minorum oscensium, salutem in Domino, auctoritate domni Pape uobis comentamus quatinus audita confessione / prioris et conuentus Montis Aragonis supra continetis in cedula presentibus interclusa, ipsos absoluatis hac uice iniungen- / tes eis supra commissis penitentiam salutarem nisi forte alia talia comiserint, propter que sit sedes apostolica consulenda». / In interclusa autem cedula haec continebantur: «Significant S. V. prior et conuentus Montis Aragonis monasterii, quod ca- / nonici predicti monasterii receperunt cano- / nias et administraciones regulares et alia beneficia a domno Ferdinando / patruo illustri regis Aragonis, qui loco abbatis eiusdem monasterii habebatur, et quia ipse postposito habitu re- / gulari laycalem habitum induebat, timent ex hoc canonicum non habuisse ingressum». Quapropter ego frater / Egidius guardianus dicti loci cupiens exsequi supradicta ad dictum monasterium accedere personaliter procurauit, / ibique confessiones audiuit subscriptorum S. Bartholomei prioris claustralis, P. Eximini prepositi, Dominici de Petra- / rubea sacriste, Johannis de Osca precentoris, P. de Boleya camerarii, Mathei de Lauata helemosinarii, B. de / Barlonga prioris de Saragnena, G. de Montessonno prioris de Funes, G. Lupi de Albero prioris de Fanlo. G. Nauarri prioris de Ysarre, Marchi de Angos prioris de Vxue, Vitalis de Acelca, G. de Paracollis, Dominici de / Auenna, Egidii de Ilerda, Petri Raymundi de Aquibla, Martini de Cesaraugusta, Dominici de Osca, Ade / de Ysarre, Johannis dompni Bruni, Mathei de Lopignem, G. Martini de Olito, Dominici de Tormos in- / firmarii, Petri Eximini de Podio, Johannis de Mores. Quibus supracontinetis in cedula supraposita injun- / xi penitentiam salutarem et ipsos auctoritate domni Pape penitenciaris absolui secundum quod debi- / tum cuiuslibet requirebat / cum eisdem auctoritate eadem dispensans qui a domno Ferdinando cano- / nias et administrationes regulares / seu alia beneficia minus canonicè uel irregulariter susceperunt. Quod ut nulla ualeat temporis labilita- / te uel alicuius malignitate aduersarii irritari hanc seriem duxi sigillo nostri conuentus ad pro- / uidentiam roborari. Datum apud Montis Aragonis, III.º, nonas februarii, anno domni M.º XL.º VII.º